Организация Объединенных Наций
по вопросам образования, науки и
культуры

Исполнительный
совет ex

Сто шестьдесят седьмая сессия

167 EX/1
ПАРИЖ, 15 сентября 2003 г.
Оригинал: английский

Повестка дня

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

1 ПОВЕСТКА ДНЯ,
РАСПИСАНИЕ РАБОТЫ И
ДОКЛАД ПРЕЗИДИУМА

Статья 5
Правил процедуры
Исполнительного совета

167 EX/1
167 EX/INF.1
167 ЕХ/2

2 УТВЕРЖДЕНИЕ
ПРОТОКОЛОВ 166-Й
СЕССИИ

Статья 23, пункт 3
Правил процедуры
Исполнительного совета

166 EX/SR.1-11

3 ВЫПОЛНЕНИЕ
ПРОГРАММЫ

3.1 Доклад Генерального директора
о выполнении программы,
утвержденной Генеральной
конференцией

145 ЕХ/Реш. 5.1 (I)
157 EX/Реш. 3.1 (I)
159 EX/Реш. 3.1.1 (I)
160 ЕХ/Реш. 3.1.1 (I)
161 ЕХ/Реш. 3.1.1 (I)
166 ЕХ/Реш. 3.1.1 (II)

167 ЕХ/4
(Часть I)
(Часть II и Corr. и Add.)
167 EX/INF.4 и Corr.
(только на французском)
167 EX/INF.6
167 EX/INF.7
167 EX/INF.8

3.2 Доклад Генерального директора
о мерах по выполнению
решений, принятых Испол-
нительным советом на его
предыдущих сессиях

164 ЕХ/Реш. 7.1.2
(Год культурного
наследия Организации
Объединенных Наций)
165 ЕХ/Реш. 9.3
(Отношения с парт-
нерами в государствах-
членах: использование
названия/эмблемы
ЮНЕСКО)
166 ЕХ/Реш. 3.5.1
(Вклад ЮНЕСКО во
Всемирную встречу на
высшем уровне по
вопросам информацион-
ного общества (ВВИО))

167 ЕХ/5
167 EX/INF.6
167 EX/INF.7

167 EX/1 – page 2

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

3.3 Образование

3.3.1 Доклад Совета управляющих
Международного института
ЮНЕСКО по созданию потен-
циала в Африке о деятельности
Института в 2002-2003 гг.

30 С/Рез. 8
Статья IV (6) Устава
Института

167 ЕХ/6

3.3.2 Солидарность Юг-Юг в области
образования

Пункт, предложенный
Объединенными
Арабскими Эмиратами

167 ЕХ/50
167 ЕХ/INF.5

3.3.3 Предложение о создании в
Объединенных Арабских
Эмиратах регионального центра
планирования образования под
эгидой ЮНЕСКО

164 ЕХ/Реш. 3.2.1 167 ЕХ/52
и Corr. (только на
английском и
французском)

3.4 Естественные науки

3.4.1 Доклад Генерального директора
об исследовании по вопросу о
создании фонда солидарности
«Безопасная вода для всех» и
управлении им

166 ЕХ/Реш. 3.6.2 167 ЕХ/7

3.4.2 Доклад Генерального директора
о рекомендациях Специального
комитета экспертов по Между-
народной программе по
фундаментальным наукам

Пункт, предложенный
Генеральным директором

167 ЕХ/8

3.4.3 Предложение о создании в
Индии регионального центра
по подготовке кадров и образо-
ванию в области биотехнологии
под эгидой ЮНЕСКО

Пункт, предложенный
Индией

167 ЕХ/48

3.4.4 Предложение о создании в
Йезде, Исламская Республика
Иран, международного центра
по подземным водоводам и
историческим гидротехни-
ческим сооружениям под
эгидой ЮНЕСКО

Пункт, предложенный
Генеральным директором

167 ЕХ/49
и Corr. (только на
французском)

3.5 Социальные и гуманитарные
науки

3.5.1 Доклад Генерального директора
о комплексной стратегии для
международной программы по
вопросам демократии в рамках
Международного центра наук о
человеке (МЦНЧ) в Библе

165 ЕХ/Реш. 3.4.4 167 ЕХ/9

167 EX/1 – page 3

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

3.6 Культура

3.6.1 Иерусалим и выполнение
решения 166 ЕХ/3.4.1

166 ЕХ/Реш. 3.4.1  167 ЕХ/10

3.6.2 Изучение обоснованности
просьбы Международного
института оперы и поэзии
(МИОП) в Вероне (Италия) о
признании в качестве института
под эгидой ЮНЕСКО

166 ЕХ/Реш. 3.4.5 167 ЕХ/11

3.7 Коммуникация и
информация

3.7.1 Доклады об осуществлении
программы «Информация для
всех»

160 ЕХ/Реш. 3.6.1
(Статья 10 Устава
Межправительственного
совета)

167 ЕХ/12

4 МЕТОДЫ РАБОТЫ
ОРГАНИЗАЦИИ

4.1 Доклад рабочей группы
Исполнительного совета о
предложениях по улучшению
функционирования трех
органов ЮНЕСКО

166 ЕХ/Реш. 5.1 167 ЕХ/13

4.2 Число пунктов в повестке дня
Исполнительного совета и роль
его вспомогательных органов

166 ЕХ/Реш. 5.2 167 ЕХ/47

4.3 Двухлетний оценочный доклад
о деятельности и результатах
работы всех децентрализо-
ванных органов ЮНЕСКО

30 С/Рез. 83 (I)
160 ЕХ/Реш. 6.4

167 ЕХ/14

4.4 Замечания Генерального
директора по докладам о
внешней оценке, представ-
ленным в двухлетнем периоде
2002-2003 гг.

31 С/5
161 ЕХ/Реш. 9.1
166 ЕХ/Реш. 3.1.4

167 ЕХ/15

4.5 Доклад Генерального директора
о всеобъемлющей стратегии,
касающейся отношений с
институтами и центрами,
действующими под эгидой
ЮНЕСКО, а также менее тесно
ассоциированными с ЮНЕСКО

165 ЕХ/Реш. 5.4
166 ЕХ/Реш. 4.1

167 ЕХ/16

167 EX/1 – page 4

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

5 ВОПРОСЫ, КАСАЮЩИЕСЯ
НОРМ, УСТАВОВ И
ПРАВИЛ

5.1 Рассмотрение сообщений,
переданных Комитету по
конвенциям и рекомендациям
во исполнение решения
104 ЕХ/3.3, и соответствующий
доклад Комитета

104 ЕХ/Реш. 3.3 167 ЕХ/CR/HR и Addenda
167 EX/3 PRIV.

5.2 Протокол об учреждении
Комиссии примирения и
добрых услуг для разрешения
разногласий, которые могут
возникнуть между государ-
ствами, участвующими в
Конвенции о борьбе с
дискриминацией в области
образования: представление
кандидатур и соответствующий
доклад Комитета по конвен-
циям и рекомендациям

12 С/В, Протокол
Статьи 2.3 и 5 Протокола

167 ЕХ/17 и Add. Rev.
(только на английском)

5.3 Доклад Генерального директора
о завершении разработки
проекта международной
декларации о генетических
данных человека

Пункт, предложенный
Генеральным директором

167 ЕХ/18

5.4 Проект поправок к Положению
о премии Шарджи за развитие
арабской культуры

155 ЕХ/Реш. 3.5.6 167 ЕХ/19
и Corr. (только на
французском)

5.5 Доклады государств-членов о
мерах, принятых ими с целью
осуществления Конвенции о
мерах, направленных на
запрещение и предупреждение
незаконного ввоза, вывоза и
передачи права собственности
на культурные ценности
(1970 г.)

28 С/Рез. 3.11 167 ЕХ/20 и Addenda

5.6 Доклад Генерального директора
о проекте декларации, каса-
ющейся преднамеренного раз-
рушения культурного наследия

Пункт, предложенный
Генеральным директором

167 ЕХ/21

5.7 Доклад Генерального директора
о предварительном проекте
международной конвенции об
охране нематериального
культурного наследия

Пункт, предложенный
Генеральным директором

167 ЕХ/22

167 EX/1 – page 5

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

5.8 Доклад Объединенной группы
экспертов ЮНЕСКО
(КР)/ЭКОСОС (КЭСКП) по мо-
ниторингу права на
образование

162 ЕХ/Реш. 5.4 167 ЕХ/CR.2

6 ГЕНЕРАЛЬНАЯ
КОНФЕРЕНЦИЯ

6.1 Пересмотренная предвари-
тельная повестка дня
32-й сессии Генеральной
конференции

Статья V.B.6(a) Устава
Статьи 12 и 13 Правил
процедуры Генеральной
конференции

167 ЕХ/24

6.2 Добавление к проекту плана
организации работы 32-й
сессии Генеральной
конференции

Статья V.B.6(a) Устава
Статьи 12 и 13 Правил
процедуры Генеральной
конференции

167 ЕХ/25

6.3 Место проведения 33-й сессии
Генеральной конференции

Статьи 2 и 3 Правил
процедуры Генеральной
конференции

167 ЕХ/26

6.4 Представление кандидатов на
должности Председателя и
заместителей Председателя
Генеральной конференции

Статьи 26, 29 и 35
Правил процедуры
Генеральной
конференции

167 EX/INF.3

6.5 Допуск на 32-ю сессию Гене-
ральной конференции наблю-
дателей от неправительствен-
ных организаций (помимо тех,
которые поддерживают офи-
циальные отношения с
ЮНЕСКО), от фондов и анало-
гичных учреждений, поддержи-
вающих официальные отноше-
ния с ЮНЕСКО, а также от
других международных
организаций

Статья 7 Правил
процедуры Генеральной
конференции

167 ЕХ/27 и Add.

6.6 Доклад Исполнительного
совета о его деятельности в
2002-2003 гг., в том числе о
методах его работы

30 С/Рез. 81
156 ЕХ/Реш. 5.5

167 ЕХ/28

7 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И
ФИНАНСОВЫЕ ВОПРОСЫ

7.1 Доклад Генерального директора
о бюджетных корректировках,
разрешенных в рамках Резолю-
ции об ассигнованиях на 2002-
2003 гг.

31 С/Рез. 73 167 ЕХ/29

167 EX/1 – page 6

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

7.2 Доклад Генерального директора
о положении дел со взносами
государств-членов и с планами
выплат

31 С/Рез. 02 167 ЕХ/30 и Add.

7.3 Доклад Генерального директора
о шкале взносов государств-
членов по каждому году
двухлетнего периода
2004-2005 гг.

165 ЕХ/Реш. 8.5 167 ЕХ/31 и Add.

7.4 Финансовый доклад и
промежуточные финансовые
отчеты ЮНЕСКО по состоянию
на 31 декабря 2002 г. за
финансовый период,
заканчивающийся
31 декабря 2003 г.

Статья 12.10 Положения
о финансах

167 ЕХ/32

7.5 Доклад Генерального директора
о выполнении рекомендаций
ревизора со стороны за период,
закончившийся 31 декабря
2001 г.

165 ЕХ/Реш. 8.4 167 ЕХ/33

7.6 Доклад Генерального директора
о процессе модернизации
методов учета расходов

166 ЕХ/Реш. 3.1.2 (II) 167 ЕХ/34

7.7 Доклад рабочей группы
Исполнительного совета о
конкретных предложениях
относительно критериев для
улучшения географического
распределения персонала

166 ЕХ/Реш. 8.4 167 ЕХ/35

7.8 Предложения относительно
приведения в соответствие с
потребностями Организации
«Правил общей классификации
различных категорий совеща-
ний, созываемых ЮНЕСКО»

31 С/Рез. 66 167 ЕХ/36

7.9 Доклад Генерального директора
об осуществлении Программы
участия и оказании
чрезвычайной помощи

31 С/Рез. 36 167 ЕХ/37

7.10 Доклад Генерального директора
об управлении комплексом
зданий ЮНЕСКО, подготов-
ленный в сотрудничестве с
Комитетом по Штаб-квартире

165 ЕХ/Реш. 8.8
166 ЕХ/Реш. 8.6

167 ЕХ/38
(Часть I)
(Часть II и Add.)

167 EX/1 – page 7

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

7.11 Доклад Генерального директора
о Фонде оборотных средств:
уровень и управление

Пункт, предложенный
Генеральным директором

167 ЕХ/23

7.12 Проект положения о финансах
Специального счета Института
ЮНЕСКО по образованию

Пункт, предложенный
Генеральным директором

167 ЕХ/51

7.13 Вопросы обеспечения жильем
Генерального директора

30 С/Рез. 09 167 ЕХ/PRIV.1

7.14 Доклад Генерального директора
о применении статьи 59 Правил
процедуры Исполнительного
совета

Статья 59 Правил
процедуры Исполни-
тельного совета

167 ЕХ/PRIV.2

7.15 Назначение Исполнительным
советом председателя и
заместителя председателя
Апелляционного совета

166 ЕХ/Реш. 8.9 167 EX/PRIV.3

8 ОТНОШЕНИЯ С
ГОСУДАРСТВАМИ-
ЧЛЕНАМИ И МЕЖПРАВИ-
ТЕЛЬСТВЕННЫМИ И
НЕПРАВИТЕЛЬСТВЕН-
НЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

8.1 Участие ЮНЕСКО в
оперативной политике и
деятельности по сотрудни-
честву в целях развития в
рамках системы Организации
Объединенных Наций

97 ЕХ/Реш. 7.2
145 ЕХ/Реш. 6.2
165 ЕХ/Реш. 9.1

167 ЕХ/39

8.2 Отношения с
неправительственными
организациями, фондами и
другими аналогичными
учреждениями: обновленные
стратегии всех программных
секторов в отношении
сотрудничества с НПО

Директивы, касающиеся
отношений ЮНЕСКО с
неправительственными
организациями,
Раздел VI
31 С/Рез. 48
166 ЕХ/Реш. 9.2

167 ЕХ/40

8.3 Апелляции государств-членов в
связи с их предложениями о
памятных датах, в меро-
приятиях по случаю которых
ЮНЕСКО могла бы принять
участие в 2004-2005 гг.

159 ЕХ/Реш. 7.5 167 ЕХ/41

8.5 Просьба о приеме Палестины в
ЮНЕСКО

162 ЕХ/Реш. 8.3 167 ЕХ/43

167 EX/1 – page 8

ПУНКТ НАЗВАНИЕ ОСНОВАНИЕ ДОКУМЕНТ

9 ОБЩИЕ ВОПРОСЫ

9.1 Выполнение решения
166 ЕХ/10.1 об учебных и
культурных учреждениях на
оккупированных арабских
территориях

166 ЕХ/Реш. 10.1 167 ЕХ/44

9.2 Доклад Генерального директора
о культурных и учебных
учреждениях в Ираке

166 ЕХ/Реш. 3.1.1 (III) 167 ЕХ/45

9.3 Доклад Совета управляющих
Статистического института
ЮНЕСКО (СИЮ) о
деятельности Института

30 С/Рез. 44
Статья V.1(е) Устава
Института

167 ЕХ/46